Муниципальное казенное учреждение «Отдел культуры, по делам национальностей и архивного дела администрации города Канаш Чувашской Республики»

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская музыкальная школа» города Канаш Чувашской Республики

П Р И К А З
03.09.2024 № 01-02/70
Канаш хули

	«Чăваш Республикин Канаш хула администрацийĕн культура, национальноçсен тата архив ĕçĕсен пайĕ» муниципалитетăн хысна учрежденийĕ.

«Чăваш Республикинчи Канаш хулин «Ача-пăча музыка шкулĕ» хушма пĕлу паракан муниципаллĕ бюджет учрежденийĕ.

П Р И К А З
03.09.2024 № 01-02/70
г. Канаш

Об установлении стоимости по оказанию

платных образовательных услуг

                В целях удовлетворения потребностей граждан в получении дополнительных платных образовательных услуг в соответствии с законом ст. 101 Федерального закона от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Правил оказания платных образовательных  услуг, утвержденными постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 №706, Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 (действующая редакция от 11.06.2021) «О защите прав потребителей», Постановления администрации города Канаш Чувашской Республики «Об утверждении предельных цен (тарифов) на образовательные услуги, относящиеся к основным видам деятельности и осуществляемые сверх установленного муниципального задания, а также дополнительных услуг, оказываемых гражданам и юридическим лицам на платной основе муниципальными учреждениями дополнительного образования, подведомственными МКУ «Отдел культуры администрации г. Канаш» № 1160 от 13.09.2024г., Указа Главы Чувашской Республики от 10 октября 2022 года №120 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции», постановление администрации города Канаш Чувашской Республики от 17 августа 2023 г. № 784 «О мерах поддержки членов семей участников специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей», Положения об оказании платных образовательных услуг в Муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Детская музыкальная школа имени народного артиста СССР Максима Дормидонтовича Михайлова» г. Канаш Чувашской Республики, Устава  МБУ ДО «Детская музыкальная школа имени народного артиста СССР Максима Дормидонтовича Михайлова» г. Канаш ЧР

П Р И К А З Ы В А Ю:
1. Установить предельные цены (тарифы) с 01.09.2024 года в Учреждении на дополнительные образовательные услуги:

	Направления
	Стоимость в рублях в месяц
	Количество часов

неделя/месяц

	Обучение навыкам игры на музыкальном инструменте/сольному пению
	1200,00
	0,5ч./2ч.

	Индивидуальное сольфеджио
	1200,00
	0,5ч./2ч.

	«Учусь писать диктант»
	1200,00
	0,5ч./2ч.

	Коллективное музицирование (групповые занятия): хор, ансамбли (духовой, вокальный, гитаристов, народных инструментов, эстрадный)
	500,00
	0,25ч./2ч.

	Экспресс-курс для поступающих (1 месяц)
	1200,00
	1ч./4ч.

	Консультация для поступающих
	500,00
	1ч. (разовая)

	Отделение ускоренного обучения музыке (1-3года):

1,5ч. – индивидуальное;

0,5ч.(1ч.) – групповое.
	2600,00
	2ч./8ч.

	Программа подготовки детей к обучению в ДМШ (подготовительное отделение)
	2200,00
	3,5ч./14ч.

	Студия раннего эстетического развития детей 4-5 лет «Малыш»
	2200,00
	6ч./24ч.

2. Назначить ответственным за организацию работы дополнительных образовательных услуг – Заместителя директора по учебно-воспитательной работе Емелину Анастасию Сергеевну.
3. Заведующей хозяйством Петровой Ирине Валентиновне ежемесячно контролировать своевременную оплату за проведение занятий.

4. Установить для обучающихся на бюджетных отделениях «предмета по выбору», а именно - Обучение навыкам игры на музыкальном инструменте/сольное пение; Индивидуальное сольфеджио; «Учусь писать диктант»; Коллективное музицирование (групповые занятия): хор, ансамбли (духовой, вокальный, гитаристов, народных инструментов, эстрадный), следующие льготы:
· Детям-инвалидам устанавливается льгота в размере 50% установленного размера оплаты.

· детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (законных представителей), устанавливается льгота в размере 50% установленного размера оплаты - льгота распространяется при предоставлении документа, подтверждающего опекунство.
· детям из многодетных семей устанавливается льгота в размере 30% установленного размера оплаты.

· при наличии двух и более детей из одной семьи обучающихся в ДМШ плата
за оказание дополнительных платных образовательных услуг взимается за
первого ребенка 100%, а за остальных детей в размере 70% (с момента
предоставления справки о составе семьи), за исключением детей обучающихся по учебным программам ДОП «Подготовка детей к обучению в ДМШ», ДОП «Основы музыкального искусства», ДОП художественно-эстетической направленности «Раннее эстетическое развитие».
· льгота в размере 30% от стоимости обучения за оказание дополнительных
платных образовательных услуг предоставляется детям из малоимущих
семей (предоставляется справка о доходах из социальных служб);
· детям штатных работников Учреждения устанавливается льгота в размере 50% установленного размера оплаты;
· льгота в размере 30% от стоимости обучения за оказание дополнительных
платных образовательных услуг предоставляется детям обучающимся на
втором музыкальном отделении в данном учреждении (оплата за обучение на
первом музыкальном отделении взимается в полном размере);

· в случае болезни ребенка продолжительностью свыше 14 календарных дней           плата за оказание дополнительных образовательных услуг вносится в размере 50% от стоимости обучения в месяц (при предоставлении медицинской справки);
· для обучающихся, являющимися членами семьи участников специальной военной операции, проходящих военную службу на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и Запорожской областей устанавливается льгота в размере 100% от стоимости обучения либо посещения культурно-массового мероприятия, концерта.

Льготы распространяются на одну дополнительную платную образовательную услугу.
5. Плата в установленном размере вносится ежемесячно в течение учебного года до 10 числа текущего месяца (исключая время летних каникул). Время осенних, зимних и весенних каникул оплачивается как учебное.
6. Обучающиеся, плата за которых не внесена в установленный срок, могут быть не допущены к занятиям, а при систематическом нарушении порядка внесения платы - отчислены из школы.
7.  Порядок внесения платы в случае болезни обучающегося или преподавателя:

7.1. В случае заболевания обучающегося родители обязаны известить об этом преподавателя накануне или в день занятия. При продолжительности болезни более одного месяца родительская плата снимается полностью приказом директора за все время болезни на основании заявления родителей или лиц, их заменяющих и справки из лечебного учреждения.

7.2. Преподаватель по специальности может по согласованию с обучающимся и его родителями возместить уроки, пропущенные сверх одной недели. В этом случае плата не уменьшается.

7.3. Пропущенные уроки по групповым дисциплинам не возмещаются, равно как и уроки, пропущенные без уважительной причины, т.е. не по болезни.

7.4. В случае пребывания ребенка на санаторно-курортном лечении плата не взимается за весь срок пребывания, обучающегося на лечении при наличии справки из лечебного учреждения и заявления родителей (законных представителей).
8. Возможно внесение родительской платы вперед за несколько учебных месяцев или учебный год.

Директор                                                                                                       Л.А. Андреева

С приказом ознакомлены: